36. On doit mettre au premier rang Publius Papirius (Sextus), qui recueillit les lois royales; ensuite Appius Claudius, un des décemvirs, qui contribua beaucoup par ses conseils à la rédaction de la loi des douze tables. Un autre Appius Claudius de la même famille, s'est beaucoup distingué dans la science des lois:

et prætores quatuor adjecit. Deinde Gaius Julius Cæsar duos prætores, et duos ædiles, qui frumento præessent, et à Cereere Cereales constituit. Ita duodecim prætores, sex ædiles sunt creati. Divus deinde Augustus sedecim prætores constituit. Post deinde divus Claudius duos prætores adjecit, qui de fideicommissis jus dicerent: ex quibus unum divus Titus detraxit: et adjecit divus Nerva, qui inter fiscum et privatos jus diceret. Ita decem et octo prætores in civitate jus dicunt.

§. 33. Et hæc omnia, quotiens in republica sunt magistratus, observantur: quotiens autem proficiscuntur, unus relinquitur, qui jus dicat: is vocatur præfectus urbi: qui præfectus olim constituebatur, postea ferè latinarum feriarum causa introductus est, et quotannis observatur: nam præfectus annonæ, et vigilum non sunt magistratus: sed extra ordinem, utilitatis causa, constituti sunt: et tamen hi, quos cistiberos diximus, postea ædiles senatusconsulto creabantur.

De præfecto urbi. De præfecto annonæ. De præfecto vigilum.

§. 34. Ergo ex his omnibus, decem tribuni plebis, consules duo, decem et octo prætores, sex ædiles, in civitate jura reddebant.

Epilogus.

§. 35. Juris civilis scientiam plurimi et maximi viri professi sunt: sed qui eorum maximæ dignationis apud populum Romanum fuerunt, eorum in præsentia mentio habenda est; ut appareat, à quibus et qualibus hæc jura orta, et tradita sunt. Et quidem ex omnibus, qui scientiam publicè professum neminem traditur: cæteri autem ad hunc vel in latenti jus civile retinere cogitabant, solumque consultatoribus vacare, potius quàm discere volentibus se præstabant.

Transitio ad tertiam partem tituli: et sic jurisconsultus seu juris civilis præfessores.

§. 36. Fuit autem in primis peritus Publius Papirius, qui leges regias in unum contulit. Ab hoc Appius Claudius, unus ex decemviris, cujus maximum consilium in XII tabulis scribendis fuit. Post hunc Appius Claudius ejusdem generis maximam scientiam habuit: hic Centemmanus

Publius Papirius. Appius Claudius.

Appius Claudius. Centemmanus.

appellatus est. Appiam viam stravit, et aquam Claudiam induxit, et de Pyrrho in urbe non recipiendo sententiam tulit: hunc etiam actiones scripsisse traditum est; primum de usurpationibus, qui liber non extat. Idem Appius Claudius, qui videtur ab hoc processisse, R litteram invenit: ut pro Valesii Valerii essent, et pro Fusiis Furiis.

§. 57. Fuit post eos maximæ scientiæ
Sempronius. Sempronius: quem populus Romanus
σοφῶς, idest, sapientem appellavit: nec quisquam ante hunc, aut post hunc, hoc nomine cognominatus est. Gaius Scipio Nasica, qui optimus à senatu appellatus est: cui etiam publicè domus in Sacra via data est, quò facilius consuli posset. Deinde Quintus Mucius, qui ad Carthaginienses missus legatus, cum essent duæ tesserae posite, una pacis, altera belli, arbitrio sibi dato, utram vellet, referret Romam, utramque sustulit, et ait, Carthaginienses petere debere, utram mallent accipere.

§. 58. Post hos fuit Tiberius Coruncanius, ut dixi, qui primus profiteri cepit: cujus tamen scriptum nullum extat, sed responsa complura et memorabilia ejus fuerunt. Deinde Sextus Ælius, et frater ejus Publius Ælius, et Publius Atilius, maximam scientiam in profitendo habuerunt: ut duo Ælii etiam consules fuerint. Atilius autem primus à populo sapiens appellatus est. Sextum Ælium etiam Ennius laudavit, et extat illius liber, qui inscribitur *tripertita*, qui liber veluti cunabula juris continet. Tripertita autem dicitur quoniam lege duodecim tabularum præposita, jungitur interpretatio, dein subtexitur legis actio. Ejusdem esse tres alii libri referuntur: quos tamen quidam negant ejusdem esse. Hos sectatus ad aliquid est Cato. Deinde Marcus Cato princeps Porciæ familiæ, cujus et libri extant: sed plurimi filii ejus, ex quibus cæteri oriuntur.

P. Mucius,
Brutus,
Manilius.

§. 59. Post hos fuerunt Publius Mucius, et Brutus, et Manilius: qui fun-

il étoit surnommé Cent-mains. C'est lui qui fit la voie Appienne et l'aqueduc Claudien, et qui fut d'avis de ne point recevoir Pyrrhus dans Rome. On dit aussi qu'il avoit écrit des livres sur les actions; un entr'autres sur les prescriptions, que nous n'avons pas. On croit également qu'il a inventé la lettre R; en sorte qu'au lieu de Valésius on prononça Valérius, et Furius au lieu de Fusius.

57. Après eux Sempronius fut très-habile dans le droit; il reçut du peuple Romain le surnom de sage, et personne avant ni après lui n'a eu la même distinction. Gaius Scipion Nasica reçut du sénat le surnom de très-bon. Le public lui donna une maison dans la voie Sacrée, pour qu'on pût le consulter plus aisément. Après vint Quintus Mucius: ce fut lui qui, étant envoyé en ambassade à Carthage, comme on lui présentoit deux dés, dont l'un signifioit la paix et l'autre la guerre, et qu'on lui dit de porter à Rome celui qu'il voudroit, les prit tous deux, et dit aux Carthaginois que c'étoit à eux de demander celui qu'ils voudroient.